
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN THỌ XUÂN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /NQ-HĐND         Thọ Xuân, ngày       tháng        năm 2024        

               
  
 

NGHỊ QUYẾT 

Chương trình giám sát chuyên đề năm 2024  
  
 
 

 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN   

KHOÁ XX, NHIỆM KỲ 2021 - 2026 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Thọ Xuân 

khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Theo đề nghị của các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ đại biểu 

và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận, thống nhất của các 

thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại phiên họp ngày 17 tháng 

01 năm 2024. 
  

 

QUYẾT NGHỊ:  
  

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát chuyên đề của Thường trực Hội 

đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024 gồm những 

nội dung sau: 

I. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

1. Giám sát việc thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 

2021-2025 huyện Thọ Xuân (Thời điểm giám sát từ năm 2021-2023) 

2. Giám sát công tác quản lý nhà nước về khai thác tài nguyên khoáng sản 

trên địa bàn huyện. 

II.  BAN KINH TẾ - XÃ HỘI HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

1. Giám sát việc thực hiện Đề án phát triển, hoàn thiện kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội, trọng tâm là hệ thống giao thông và đô thị giai đoạn 2021-2025.  

2. Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với đối tượng hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo từ năm 2023 đến thời điểm giám sát (Dự án 

đa dạng hoá sinh kế và hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp), gồm: Dự án 2 - 



 

 

2 

đa dạng hoá sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo; Tiểu dự án 1, dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp.  

3. Giám sát việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết về chủ trương đầu tư 

các dự án do HĐND huyện phê duyệt trên địa bàn huyện từ đầu nhiệm kỳ đến 

thời điểm giám sát. 

4. Giám sát việc quản lý, sử dụng các khoản thu, chi ngoài ngân sách 

trong các trường học năm học 2022 - 2023; 2023-2024. 

III. BAN PHÁP CHẾ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

1. Giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công 

tác hoà giải ở cơ sở từ năm 2022 đến thời điểm giám sát. 

2. Giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Ban 

Pháp chế HĐND huyện từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay. 

3. Giám sát việc thực hiện Luật dân quân tự vệ và các văn bản có liên 

quan trong thực hiện chế độ chính sách đối với lực lượng Dân quân tự vệ ở cơ 

sở từ năm 2022 đến thời điểm giám sát. 

Điều 2. Thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội 

đồng nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện có trách nhiệm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết này. 

Điều 3. Ủy ban nhân dân các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này và kế hoạch giám 

sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện; 

báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu phục vụ giám sát. 

Đồng thời, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo 

kết quả thực hiện theo quy định. 

Nghị quyết này đã được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Thọ 

Xuân khóa XX thông qua ngày 17 tháng 01 năm 2024 và có hiệu lực kể từ 

ngày ký./. 
 

 Nơi nhận: 

- Như Điều 2, Điều 3;                        

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo); 

- Đại biểu HĐND huyện khoá XX; 

- Ủy ban nhân dân huyện; 

- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể cấp huyện; 

- Các ban, phòng, ngành cấp huyện;  

- TT HĐND và UBND xã, thị trấn;                    

- Lưu: VT. 

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Lê Thị Hạnh 

 


		hanhlt.thoxuan@thanhhoa.dcs.vn
	2024-01-17T14:03:53+0700


		2024-01-17T14:15:19+0700


		2024-01-17T14:15:34+0700


		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-17T14:15:57+0700




